
quinta-feira, 21 de janeiro de 2010 11Diário Oficial Executivo  1
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

designar JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE para responder, 
até ulterior deliberação, pela Presidência do Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará-IDESP, 
a contar de 18 de janeiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONSELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 20 DE JANEIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III, V e XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o acordo judicial firmado nos autos da Ação 
Ordinária, Processo nº. 2008.1.034435-5, em trâmite na 3ª Vara 
de Fazenda da Capital, que tem como Autor Edgard Henrique da 
Cunha Monteiro e Réu o Estado do Pará, para que seja nomeado 
no cargo de Delegado de Polícia Civil; 
Considerando o Ofício nº. 0186-PGE/GAB/PCTA, de 15 de janeiro 
de 2010, da Procuradoria Geral do Estado, no sentido de que 
seja cumprida a decisão acima mencionada,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo de Delegado de Polícia, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará.
EDGARD HENRIQUE DA CUNHA MONTEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° : 083/2010-SCCG, DE  20/01/2010
Nome do Servidor :Harlison dos Anjos Miranda         
Cargo  : Assessor Especial I     
Matricula  : 5719628/1
Valor                  :           R$- 4.000,00  (quatro mil reais) 
Elemento de Despesa              33.90.30 -    R$ -  4.000,00
Período de Aplicação     :               50  (cinquenta) dias 
Prestação de Contas     :                10 (dez) dias após o término 
do período de aplicação
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 084/2010-SCCG, DE 20 DE 
JANEIRO DE 2010.

Nome : Natalino Justiniano da Silva 

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Cachoeira do Arari

Objetivo : Realizar atividade de precursora a 
agenda da Exmª Governadora do 
Estado, a serviço do Governo do 
Estado

Período : 19 a 21/01/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  085/2010-SCCG,  DE 20 DE 
JANEIRO DE 2010.

Nome : Mario Chaves da Trindade 

Cargo : Motorista

N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Acara

Objetivo : Conduzir os Assessores de 
Imprensa, a serviço do Governo 
do Estado

Período : 14 a 15/01/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 086/2010-SCCG,  DE 20 DE 
JANEIRO DE 2010.

Nome : Carlos Roberto Barros 

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Cachoeira do Arari

Objetivo : Realizar atividade de precursora a 
agenda da Exmª Governadora do 
Estado, a serviço do Governo do 
Estado

Período : 19 a 21/01/2010

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 087/2010-SCCG,  DE 20 DE 
JANEIRO DE 2010.

Nome : Levi Jacques Machado de Menezes 

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Cachoeira do Arari

Objetivo : Acompanhamento da agenda da 
Exmª Governadora do Estado, a 
serviço do Governo do Estado

Período : 19 a 21/01/2010

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 088/2010-SCCG,  DE 20 DE 
JANEIRO DE 2010.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz 

Cargo : Piloto de Aeronave

N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Uberlândia/MG

Objetivo : Compor a tripulação, no translado 
da aeronave , que será submetida 
a Inspeção Anual de Manutenção, 
a serviço do Governo do Estado

Período : 18 a 20/01/2010

Nome : Edson de Almeida Calcagno 

Cargo : Diretor de Transporte Aereo

N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Uberlândia/MG

Objetivo : Compor a tripulação, no translado 
da aeronave , que será submetida 
a Inspeção Anual de Manutenção, 
a serviço do Governo do Estado

Período : 18 a 20/01/2010

Nome : Charles Campos e Campos 

Cargo : Piloto de Aeronave

N° de Diárias : 12. ½  (doze e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Uberlândia/MG

Objetivo : Compor a tripulação, no translado 
da aeronave , que será submetida 
a Inspeção Anual de Manutenção, 
a serviço do Governo do Estado

Período : 18 a 30/01/2010

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 089/2010-SCCG,  DE 20 DE 
JANEIRO DE 2010.

Nome : Eduardo Cesar Correa Ramos 

Cargo : Piloto de Aeronave

N° de Diárias : ½  (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá

Objetivo : Transportar os oficias da Policia 
Militar, a serviço do Governo do 
Estado

Período : 12/01/2010

Nome : Aparecido Teodoro Correa 

Cargo : Piloto de Aeronave

N° de Diárias : ½  (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá

Objetivo : Transportar os oficias da Policia 
Militar, a serviço do Governo do 
Estado

Período : 12/01/2010

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 090/2010-SCCG,  DE 20 DE 
JANEIRO DE 2010.

Nome : Clovis Dametto 

Cargo : Piloto de Aeronave

N° de Diárias : ½  (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Altamira

Objetivo : Transportar o Chefe da Casa Civil, 
a serviço do Governo do Estado

Período : 29/12/2009

Nome : Stanley Trieste Pacheco 

Cargo : Piloto de Aeronave

N° de Diárias : ½  (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Altamira

Objetivo : Transportar o Chefe da Casa Civil, 
a serviço do Governo do Estado

Período : 29/12/2009

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 091/2010-SCCG,  DE 20 DE 
JANEIRO DE 2010.

Nome : Clovis Dametto 

Cargo : Piloto de Aeronave

N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Santarém, Monte Alegre, 
Oriximiná e Juruti

Objetivo : Transportar o Vice-Governador do 
Estado, a serviço do Governo do 
Estado

Período : 06 e 07/01/2010

Nome : Stanley Trieste Pacheco 

Cargo : Piloto de Aeronave

N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Santarém, Monte Alegre, 
Oriximiná e Juruti

Objetivo : Transportar o Vice-Governador, a 
serviço do Governo do Estado

Período : 06 e 07/01/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 0071/2010-SCCG, DE 19 DE 
JANEIRO DE 2010 PUBLICADA NO DOE Nº 31.589 DE 

20/01/2010

ONDE SE - LÊ LEIA - SE

Período  25/01 a 22/02/2010  Período  18/01 a 15/02/2010

Belém-Pa, 20 de Janeiro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 045/2010-SCCG, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2010.

Nome : João Horácio de Moraes David

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : ½ (meia)


